Протокол № САДП-14

заседания Совета по актуарной деятельности

от 22 сентября 2017 года

Банк России,

Москва, Ленинский проспект, 9  Начало заседания в 10.00

Председательствовал:

Председатель Совета по актуарной деятельности – Кашин Б.С.

Присутствовали:

Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности –

Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:

Горбачев Н.В., Денисов И.С., Иконников В.В., Ицелев А.А., Кудрявцев А.А.,

Котлобовский А.А., Котляров О.Л., Новиков В.В., Помазкин Д.В.,

Попов Д.В., Радченко В.И., Шерстнев В.И., Якушев Е.Л.

Приглашенные:

Голуб Е.В.

СЛУШАЛИ:

I. О статусе подготовки проектов федеральных стандартов актуарной

деятельности «Актуарная деятельность по тарификации страхования жизни»

и «Актуарная деятельность по сопоставлению активов и обязательств»

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Попов Д.В., Горбачев Н.В.,

Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Поручить Мельниковой И.А. направить членам Совета по актуарной

деятельности (далее – Совет) текущие версии и материалы по федеральным

2

стандартам актуарной деятельности (далее – ФСАД), находящимся в стадии

разработки.

2. Поручить Мельниковой И.А. в целях активизации рабочих групп по

доработке и разработке ФСАД, функционирующих при Совете, провести

ревизию рабочих групп и пересмотреть состав их участников с учетом

предложений членов Совета.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О проведении обязательного актуарного оценивания в соответствии с

Федеральным законом от 29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой

компании по защите прав граждан - участников долевого строительства при

несостоятельности (банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Горбачев Н.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Поручить Кашину Б.С. направить письмо от имени Совета в Публично-

правовую компанию «Фонд защиты прав граждан - участников долевого

строительства» (далее – Фонд) с предложением провести встречу

представителей Фонда с членами Совета и саморегулируемых организаций

актуариев по вопросам проведения актуарного оценивания деятельности

Фонда, предусмотренного положениями Федерального закона от 29.07.2017

№ 218-ФЗ «О публично-правовой компании по защите прав граждан-

участников долевого строительства при несостоятельности (банкротстве)

застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации».

Результаты голосования: за – единогласно.

3

СЛУШАЛИ:

III. О рассмотрении законопроекта, направленного на совершенствование

системы актуарного оценивания в Российской Федерации

(Мельникова И.А., Голуб Е.В., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Ицелев А.А.,

Попов Д.В., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Голуб Е.В. об итогах опроса участников

рынка актуарных услуг о допуске юридических лиц на рынок актуарных

услуг.

2. Поручить Мельниковой И.А. вынести на следующее заседание Совета

текст законопроекта, направленного на совершенствование системы

актуарного оценивания в Российской Федерации.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. О вопросах, связанных с применением таблиц смертности при

проведении актуарного оценивания, резервирования и тарификации

(Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Новиков В.В., Помазкин Д.В.,

Ицелев А.А., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о проблемах,

связанных с разработкой и применением таблиц смертности при проведении

актуарного оценивания, резервирования и тарификации.

2. Создать рабочую группу под руководством Помазкина Д.В. с участием

представителей Совета по созданию и применению таблиц смертности.

Результаты голосования: за – единогласно.

4

СЛУШАЛИ:

V. Разное

(Мельникова И.А., Новиков В.В., Шерстнев В.И., Помазкин Д.В.,

Котляров О.Л., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Утвердить Мельникову И.А. заместителем Председателя Совета на второй

срок.

2. Поручить Новикову В.В., Помазкину Д.В., Котлярову О.Л.,

Мельниковой И.А. вынести на следующее заседание Совета

информационные доклады по вопросам внедрения в Российской Федерации

принципов и положений, установленных Директивой 2009/138/ЕС

Европейского парламента и Совета ЕС от 25.11.2009 (Solvency II),

Международным стандартом финансовой отчетности 17 «Договоры

страхования» и Международным стандартом финансовой отчетности 19

«Вознаграждения работникам».

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель

Совета по актуарной деятельности Б.С. Кашин

Секретарь Совета

по актуарной деятельности  Е.А. Хаменская